ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 148/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Companhia  Catarinense  de  Águas  e  Saneamento  –  CASAN  solicitando
informações  quanto  a  construção  da  barragem  de  Botuverá  e  respostas  aos  seguintes
questionamentos: 1. A responsabilidade pela construção da barragem no Município de Botuverá/SC é da
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN? 2. Caso a resposta anterior seja positiva,
qual  a  previsão  para  o  início  da  construção  da  barragem? 3.  Qual  a  previsão  para  a  finalização  da
construção?  4.  Qual  a  quantidade  prevista  de  retenção  de  água  que  esta  barragem  terá?  5.  A
construção desta barragem consta no planejamento orçamentário da Companhia Catarinense de Águas
e Saneamento – CASAN? 6. Já foi realizado o processo licitatório? 7. Caso a resposta ao item 6 seja
negativa, favor informar em qual estágio está o procedimento; 8. Caso não tenha sido iniciado, favor
indicar os motivos; 9. Haverá colaboração financeira dos Municípios para a execução desta obra? 10.
Com o término da construção da barragem, qual a previsão de redução do nível de água, em tempos de
inundações/enchentes, do rio Itajaí Mirim em Brusque e em Itajaí?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa esclarecer alguns pontos acerca da construção da barragem a ser realizada no Município
de Botuverá e que trará muitos benefícios aos Município vizinhos, especialmente Itajaí.

Isso porque, a defesa civil aponta que essa barragem terá os seguintes objetivos:

1- Atenuar as ondas de cheia no vale do rio Itajaí  Mirim, onde estão localizadas as sedes municipais de Botuverá,
Brusque e Itajaí;

2 - Buscar garantir a segurança hídrica para abastecimento de água aos municípios de Botuverá, Brusque, Itajaí e
Balneário Camboriú;

3 - Manutenção da vazão ecológica do rio Itajaí Mirim;

4 - Promover o desenvolvimento socioeconômico regional.

Ademais,  com  as  cheias  que  aconteceram  na  primeira  quinzena  do  mês  de  outubro  de  2023,  resta  evidente  a
importância do presente Requerimento.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Por fim, vale ressaltar que este Requerimento sirvirá para orientar e atualizar a população do Município quanto aos
trâmites dessa construção.

Vale lembrar que várias reuniões sobre o tema aconteceram em diversas cidades, destacando-se as duas audiências
públicas realizadas pela Câmara de Vereadores de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE OUTUBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

​